CÂMARA MUNICIPAL DE VISCONDE DO RIO BRANCO
            ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça 28 de Setembro, Galeria Éden Clube - 13 - CEP 36520-000 – Visconde do Rio Branco, MG – TEL. GERAL (32) 3551-8000

www.viscondedoriobranco.mg.leg.br  |  @camaravrb  |  impressa@camaravrb.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº____/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Visconde do Rio

Branco/MG:

Apresento a V. Exa., nos termos do § 1º e § 3º do art. 24  do Regimento

Interno, a presente Indicação, a ser encaminhada ao Executivo, ouvindo o

plenário e se aprovada, SUGERE AO SR. PREFEITO SEJA FEITO O

ASFALTAMENTO DA ESTRADA RURAL DENOMINADA LÃO TAVARES.

JUSTIFICATIVA

  A referida estrada é amplamente utilizada por produtores rurais,

trabalhadores, estudantes e moradores que necessitam se deslocar

diariamente para o centro urbano e para outras comunidades. Atualmente,

as condições precárias da via dificultam o tráfego, especialmente em

períodos chuvosos, quando o acesso fica comprometido, gerando

transtornos, atrasos e até riscos de acidentes.

O asfaltamento da estrada Lão Tavares proporcionará maior

segurança viária, facilitará o escoamento da produção agrícola, reduzirá

custos de manutenção de veículos e contribuirá para incentivar novas

atividades econômicas no meio rural. Além disso, o investimento em

infraestrutura rural fortalece a integração entre comunidade e município,

promovendo inclusão, mobilidade e desenvolvimento sustentável.

Diante do exposto, a execução desta obra é de grande importância

para atender às necessidades da população local, garantindo melhores

condições de tráfego e valorização da área. Assim, reiteramos a solicitação

para que o Poder Executivo estude a viabilidade e priorize o asfaltamento

da estrada rural Lão Tavares.

 Apresentamos a presente indicação aos ilustres vereadores que integram

esta Casa de Leis e contamos com o apoio para a aprovação.

Sala das Sessões Presidente Tancredo de Almeida Neves, 27 de Novembro

de 2025

________________________________________________

Vereador Alex Vinicius Coelho

(Alex da Auto Escola)

		2025-11-27T08:18:03-0300
	Alex Vinicius Coelho
	Eu sou o autor deste documento